
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  47Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

ROSIANE SOARES PRATA
WALLACE HORST NOBRE DA COSTA
Assistente Cultural –Iluminação Cênica:
BRENO MONTEIRO DOS SANTOS
EDSON JORGE FERREIRA DA COSTA
JULIA GOMES DE FREITAS
MARCELO DA MOTA VILLELA
MILENA DE LIMA WANZELLER
RAFAELA HORST NOBRE DA COSTA
Assistente de Informática:
ALESSANDRO MORAIS NONATO
DANIELLE CRISTIANE BIBAS FERREIRA
DAVID SOUZA DE SOUZA
DAYVID DA SIVA RIBEIRO
HELIDA NATRICIA DA SILVA HENRIQUE
JORGE FERREIRA SOARES
JOSÉ DA SILVA HENRIQUE
JOSINEY DA SILVA CONCEIÇÃO
LUCIVAL PEREIRA SOUZA JUNIOR
LUIS ANDRÉ AYRES ARAÚJO
LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO
TATIA PATRÍCIA PEREIRA FARIAS
Auxiliar Operacional – Eletricidade:
ISAAC GONÇALVES PIRES
JORGE LUIZ DA SILVA
PAULO MARCOS RAMOS SÁ
Auxiliar Operacional – Hidráulica:
FÁBIO AUGUSTO BRITO DE  SOUZA
WILSON DOS SANTOS BRITO
Motorista:
ANDREW RÔMULO BRITO PEREIRA
DANIEL ALVES DE CASTRO
FÁBIO DAMASCENO QUADROS
GIANN SOARES DOS SANTOS
JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA
LUCIVALDO SÉRGIO PEIXOTO NUNES
MAURO DA GAMA REIS
RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE CASTILHO
REGINALDO PEREIRA DAMASCENO
SAULO DE TARSO CONCEIÇÃO AMORAS
TIAGO LUCAS MENEZES
WALDIR BARROS
CONVOCAR os candidatos acima referidos para a entrevista a 
ser realizada no dia 27/07/2017, nos locais e horários abaixo 
especifi cados:
FCP/CEIN – SALA A – 8 as 12HS
Técnico em Administração e Finanças – Administração
Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis
FCP/CEIN – SALA B – 8 as 12HS
Assistente de Informática
FCP/CEIN – SALA E – 8 as 12HS
Motorista
FCP/CEIN – SALA F – 8 as 12HS
Auxiliar Operacional – Eletricidade
Auxiliar Operacional – Hidráulica
FCP/CEIN – SALA G – 8 as 12HS
Assistente Cultural – Sonoplastia
Assistente Cultural – Cenotecnia ou Cenografi a
Assistente Cultural – Iluminação Cênica
FCP/CEIN – SALA G – 14as 18HS
Assistente Administrativo
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ,  25 de julho de 2017.
A COMISSÃO.

Protocolo: 207875

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 103/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA – 
Assistente Administrativo - matrícula 5906183/1, para substituir 
no período de 04/08 a 02/09/2017 o servidor DÊNYS ANTÔNIO 
AMANAJÁS NORONHA - Assessor - matrícula 57192378/3, que 
estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de março de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da FCG

Protocolo: 207888

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2017.
VIGÊNCIA: 21/07/2017 a 20/07/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
aditamento do contrato Nº 021/2015, que trata da prestação 
de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linha móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas no Termo de Referência, assim 
como a transmissão de dados de acesso a internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços. contratadas e faturas do Plano Corporativo
CONTRATO: 021/2015
Justifi cativa: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.122.1297.8338 33.90.39 0101
CONTRATADA: CLARO S/A
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº 1970, cidade de Monções, Estado de 
São Paulo, CEP: 04.565-907.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 208003

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 416/2017 DE 25 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 
Dias com data de 17 de Julho de 2017
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora EDILAMAR DE CASSIA DA SILVA MESQUITA 
SERRUYA, matrícula funcional nº 54197806/3, ocupante do 
cargo em Comissão de Assistente II, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, no período de 15 a 29/07/2017, sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 207818

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2017
Exclusivo para Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte
Processo 2017/270203
Objeto: Aquisição de ORGANIZADOR DE CABOS (PATCH PANNEL) 
E CABOS (PATCH CORD).
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 08/08/2017
Hora da Abertura: 14:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 40.90.52 / 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4200008338E / PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 25 de julho de 2017.
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 208041

PREGÃO ELETRÔNICO 015/2017
Processo 2017/281376
Objeto: Aquisição de 01 (UM) DE VEÍCULO TIPO VAN DE CARGA 
(FURGÃO), TETO ALTO, ANO DE FABRICAÇÃO EM CURSO 
SUPERIOR, ZERO KM.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 07/08/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 25 de julho de 2017.
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 208008

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2017
PROCESSO 2017/229047
Considerando o contrato nº 003/2014 celebrado entre a 
FUNTELPA e a empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.865.761/0001-06;
Considerando solicitação de reajuste feita pela CONTRATADA;
Considerando a Cláusula 8ª – DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS, do 
contrato 003/2014, que prevê reajuste por Acordo, Convenção 
ou Dissídio coletivo de trabalho ou equivalente;
Resolve editar o presente Termo de Apostilamento, nos seguintes 
termos:
O presente Termo de Apostilamento substitui o adiamento 
contratual em conformidade com a redação do art. 65, § 8º, da 
Lei nº 8.666/1993;
Esta Apostila visa o reajuste do valor do contrato, pela Convenção 
Coletiva de Trabalho da Categoria 2017/2018 da Categoria, com 
um percentual de 6,9% (seis vírgula nove por cento), totalizando 
o valor do reajuste em R$ 2.556,28 (dois mil quinhentos e 
cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos) mensais;
Com esta Apostila, o valor mensal do contrato passa de R$ 
37.239,70 (trinta e sete mil duzentos e trinta e nove reais e 
setenta centavos), para R$ 39.795,98 (trinta e nove mil 
setecentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos);
O valor anual passará de R$ 446.786,40 (quatrocentos e 
quarenta e seis mil setecentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos), para R$ 477.551,76 (quatrocentos e setenta e sete 
mil quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos).
Os efeitos fi nanceiros deste Apostilamento têm efeito retroativo 
à 01 de janeiro de 2017.
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006361
Belém (PA), 13 de julho de 2017.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 207945

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 417/2017 DE 25 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
310872/2017, de 19/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA REGINA 
REIS LEÃO, ocupante do cargo em comissão de Assistente I, 
Matrícula Funcional n° 5894485/3 e C.P.F.: n° 695.438.792-49, 
no valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 6528338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 207817


